UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: /SGDĐT-GDTrH-GDTX
V/v triển khai “Tháng hành động vì an

toàn thực phẩm” năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, phổ thông có nhiều cấp học;

- Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk;

- Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1552/BGDĐT - GDTC ngày 05/4/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm

2024”; đồng thời triển khai Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 03/4/2024 của

UBND tỉnh về Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 (Công

văn và Kế hoạch đính kèm).

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm năm 2024 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn vị triển khai đến các cơ sở giáo dục thực

hiện các nội dung sau:

1. Chủ động phối hợp với y tế địa phương và các đơn vị, tổ chức có liên quan

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xác định trách nhiệm và hành động của cấp ủy, tổ

chức đảng, người đứng đầu cơ sở giáo dục trong việc đảm bảo an ninh, an toàn

thực phẩm năm 2024 từ ngày 24/4/2024 đến ngày 15/5/2024 với chủ đề: “Tiếp

tục đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để tổ chức lồng ghép triển khai các

hoạt động phù hợp, thiết thực, hiệu quả đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục

kiến thức cho cán bộ quản lý, viên chức, nhân viên chế biến thực phẩm, người lao

động trong nhà trường, học sinh, sinh viên và mọi gia đình về thực phẩm lành

mạnh và an toàn thực phẩm; thực hiện vệ sinh cá nhân để phòng ngừa ô nhiễm

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; đồng thời tăng cường triển khai các

hoạt động vệ sinh để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, chủ động kiểm soát,

ngăn chặn dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục.

3. Tổ chức bữa ăn học đường, các dịch vụ ăn uống trong trường học đảm bảo

các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh và các điều kiện về an toàn thực phẩm

theo quy định tại Thông tư liên tịch số 08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT ngày

08/7/2008 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT hướng dẫn công tác bảo đảm vệ sinh an toàn

thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-

BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ GDĐT và Bộ Y tế quy định về công tác y tế

trường học; Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ GDĐT về tăng

cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; Quyết định

số 2195/QĐ-BGDĐT ngày 10/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Hướng

2

dẫn công tác tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho

trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học, Quyết định số

4280/QĐ-BGDĐT ngày 14/02/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Hướng

dẫn công tác tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho

học sinh Trung học cơ sở và các văn bản khác hiện hành.

4. Xây dựng kế hoạch, phối hợp chặt chẽ giữa gia đình nhà trường, gia đình

và chính quyền địa phương chuẩn bị các phương án sẵn sàng ứng phó, xử lý các

tình huống phát sinh khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trong trường học; đồng thời

huy động sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc giám sát công

tác vệ sinh, an toàn thực phẩm và chất lượng bữa ăn bán trú nhằm phát hiện và xử

lý kịp thời các hành vi vi phạm trong các cơ sở giáo dục, đảm bảo sức khỏe cho

người học.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nếu có trường hợp đặc biệt xảy ra, báo cáo ngay về Sở GDĐT để có hướng chỉ

đạo kịp thời, báo cáo kết quả qua email nội bộ phòng Giáo dục Trung học – Giáo

dục Thường xuyên trước ngày 17/5/2024 để tổng hợp, báo cáo Bộ GDĐT./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Y tế (để p/h);

- Lãnh đạo Sở (để b/c);

- Lưu VT, P.GDTrH-GDTX.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		2024-04-23T15:05:18+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T16:00:19+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T16:00:32+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T16:00:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!